

Số: /KH - UBND

Khánh Cư, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH **Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024**

Thực hiện Công văn số 2430/UBND-VP ngày 29/12/2023 của UBND huyện Yên Khánh về việc tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Nhằm tạo không khí phấn khởi, vui tươi, lành mạnh đón tết Giáp Thìn 2024 “Vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn”; UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, mừng Đất nước, quê hương đổi mới nhằm động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phát huy truyền thống anh hùng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá quê hương, đất nước, nâng cao đời sống của nhân dân, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024.

- Các hoạt động vui Tết, đón Xuân với chủ đề “**Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng Đất nước, quê hương đổi mới**” theo tinh thần trang trọng, vui tươi, tiết kiệm, an toàn, thiết thực tránh phô trương lãng phí; tạo khí thế hăng hái thi đua lao động sản xuất, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể vững mạnh. Đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có tết.

- Phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc, động viên thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, gia đình khó khăn. Đảm bảo tết đến với mọi nhà, mọi người. Xây dựng môi trường văn hoá trong sạch, an toàn, tăng cường an ninh trật tự trên địa bàn. Cảnh giác với mọi luận điệu xuyên tạc, âm mưu “Diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch.

- Thực hiện nghiêm công tác phòng cháy chữa cháy, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông với quan điểm tính mạng con người là trên hết, vừa vui tết đón xuân vừa đảm bảo hoạt động của các cơ quan, đoàn thể, phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề và nội dung tuyên truyền:

Các hoạt động với chủ đề: “**Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng Đất nước, mừng nông thôn mới**”.

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống, ý nghĩa ra đời và phát triển của Đảng, vai trò lãnh đạo của Đảng cộng sản Việt Nam đối với sự thắng lợi của Cách

mạng Việt Nam; sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, sự nghiệp xây dựng đất nước trong giai đoạn cách mạng mới.

- Giới thiệu các thành quả của công cuộc đổi mới đất nước, đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước tới toàn thể cán bộ và nhân dân nhằm giới thiệu, giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương, lòng tự hào dân tộc, tăng cường khối đại đoàn kết thống nhất toàn dân tộc.

- Cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân phát huy tinh thần cách mạng trong kháng chiến, đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới đất nước, địa phương. Tạo ra phong trào thi đua yêu nước sôi nổi, rộng khắp, hướng vào thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Các hoạt động Kỷ niệm:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trước, trong, sau tết Nguyên Đán, kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, pa nô áp phích, băng zôn, khẩu hiệu, cờ; tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao ... Tập chung tuyên truyền từ ngày 01-16/02/2024.

- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường trụ sở cơ quan, trường học, đường làng ngõ xóm, trang trí nhà văn hóa thôn vào chiều ngày 04/02/2024 (Chủ nhật 25 tháng Chạp)

- Tổ chức giao lưu thể thao “Mừng Đảng, mừng Xuân” trò chơi truyền thống tại trung tâm xã và tổ chức các hoạt động vui chơi tại các thôn, từ ngày 13-15/02/2024 (có kế hoạch riêng).

- Ngày 05/02/2024 (Ngày 26 tháng Chạp Âm lịch) Tổ chức hội nghị tất niên tại Hội trường UBND xã; dâng hương viếng đề thờ Bác và nghĩa trang Liệt sỹ. Sau đó đoàn đại biểu của Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành, đoàn thể thành lập 14 đoàn đi thăm, chúc tết, tặng quà các đối tượng: 03 đoàn của Đảng uỷ; HĐND, UBND, MTTQ xã và 11 đoàn của 11 thôn, để thăm và tặng quà cán bộ, công chức, bán chuyên trách, các đoàn thể, các đối tượng chính sách (Mức quà như năm 2023, các đối tượng nghỉ công tác trong năm, đối tượng đang hưởng chế độ chết trong năm đều có quà)

- Ngày 04/02/2024 (mùng 4 tết) Tổ chức đoàn cán bộ của xã đi chúc tết đồng thời kiểm tra công tác tổ chức sản xuất vụ xuân ở các đơn vị.

- Hội người cao tuổi tổ chức mừng thọ người cao tuổi dịp đầu xuân xong trước ngày 19/02/2024 (mùng 10 tháng Giêng)

- Hội khuyến học xã tổ chức trao thưởng “Khuyến học mùa Xuân” tại Nhà văn hóa xã ngày 13/02/2024 (mùng 4 Giêng).

- Tổ chức tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” vào ngày 15/02/2024 (tức ngày mùng 6 tháng Giêng) tại Trụ sở UBND xã; các đơn vị trồng bổ xung cây tại Công viên cây xanh, đền thờ Bác; các đơn vị tổ chức trồng cây tập chung tại

Trường học; Nhà văn hoá thôn, đình làng, các khu di tích ... và phát động nhân dân trồng cây tại gia đình.

- Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, canh gác, nắm bắt tình hình vui Xuân, mừng Đảng; động viên nhân dân hăng hái tham gia lao động sản xuất; thăm hỏi các đối tượng chính sách xã hội; quan tâm người nghèo, trẻ em mồ côi, thàng lang, cơ nhỡ, chăm sóc người cao tuổi để đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có tết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Văn phòng HĐND&UBND xã:

- Phối hợp Văn hoá - xã hội xây dựng chương trình, kế hoạch tham mưu cho Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân tổ chức đoàn đại biểu đi viếng Nghĩa trang liệt sỹ, dâng hương đền thờ Bác, kế hoạch đi thăm, chúc tết và tặng quà gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, đối tượng khác. Tham mưu thành lập các đoàn đi thăm tặng quà theo kế hoạch.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, thôn xóm chuẩn bị tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân.

- Tổ chức trang trí khánh tiết, dọn dẹp vệ sinh khu vực trụ sở, các phòng làm việc, phòng khách, trang trí đào, quất, hoa tại Trụ sở UBND xã, nhà văn hoá xã, đền thờ Bác xong trước ngày 03/02/2024 (22 tháng Chạp)

- Dự kiến phân công lịch trực tết theo quy định, bố trí các điều kiện cơ sở vật chất cho cán bộ công chức, lực lượng công an, bảo vệ trong những ngày trực.

- Duy trì chế độ thông tin báo cáo tình hình của các đơn vị, tổng hợp kịp thời báo cáo về Đảng uỷ, UBND xã và báo cáo cấp trên.

2. Văn hoá - Thông tin:

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân như: treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ; tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, thôn.

- Hướng dẫn, phối hợp với các thôn tổ chức tốt các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lễ hội, các hoạt động mang tính tín ngưỡng và các hoạt động dịch vụ kinh doanh văn hóa trên địa bàn.

- Căn cứ tài liệu của Trung ương, tỉnh, huyện và tình hình thực tiễn của địa phương, biên soạn tài liệu và hướng dẫn nội dung khẩu hiệu tuyên truyền xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Đài Truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xây dựng chương trình tết, đưa tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về những kết quả phát triển kinh tế - xã hội, chính trị, an ninh quốc phòng và xây dựng nông thôn mới của địa phương.

- Tăng cường thời lượng tiếp sóng, đưa tin, bài về chủ đề, nội dung ý nghĩa, truyền thống lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam; vai trò lãnh đạo của Đảng đối với sự nghiệp cách mạng, giải phóng dân tộc, sự nghiệp bảo vệ, xây dựng Tổ quốc;

những thành quả phát triển kinh tế - xã hội của quê hương, đất nước trong thời kỳ đổi mới và các hoạt động đón Xuân Giáp Thìn 2024.

- Xây dựng các tin bài phản ánh kịp thời trên đài truyền thanh nêu gương các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước, bảo vệ an ninh tổ quốc; xây dựng kinh tế, xoá đói giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hoá cơ sở...

- Thông báo cho nhân dân và các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn treo cờ Tổ quốc đón xuân Giáp Thìn và chào mừng kỷ niệm ngày thành Đảng và đón Xuân Giáp Thìn từ ngày 01-16/02/2024.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng xuân tại xã và các thôn, các điểm vui chơi cộng đồng.

3. Văn hoá - Xã hội:

- Rà soát các hộ chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất, tham mưu với Đảng uỷ, UBND xã xây dựng kế hoạch hỗ trợ để đảm bảo mọi người dân đều có tết.

- Tiếp nhận quà tặng của Trung ương, tỉnh, huyện và các tổ chức, cá nhân tài trợ cho các hộ chính sách, hộ khó khăn, đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời, công khai, minh bạch.

- Xây dựng kế hoạch thăm tặng quà cho các đối tượng chính sách trên địa bàn.

4. Trạm y tế xã:

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc dự phòng và tổ chức trực cấp cứu 24/24 trong dịp tết Nguyên Đán. Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trong dịp tết.

- Chỉ đạo lực lượng y tế thôn phối hợp với các đoàn thể ở thôn hướng dẫn nhân dân vệ sinh đường làng ngõ xóm vào chiều ngày 04/02/2024.

5. Ban Công an, Ban Chỉ huy Quân sự:

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp chặt chẽ trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra các hoạt động đón xuân Giáp Thìn.

- Ký cam kết đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, không buôn bán, tàng trữ và sử dụng các loại pháo theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước; phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật; đảm bảo trật tự an ninh, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Đảng và vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Quản lý tốt nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2024, tổ chức gặp mặt, động viên thanh niên sẵn sàng lên đường nhập ngũ. Tổ chức tiếp nhận thanh niên xuất ngũ trở về địa phương.

6. Bộ phận Tài chính - Kế hoạch:

- Phối hợp với Văn phòng HĐND, UBND tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã nguồn ngân sách để tổ chức các hoạt động đón xuân Giáp Thìn 2024.

- Tổ chức cấp phát lương, phụ cấp cho cán bộ công chức, bán chuyên trách, cán bộ hưu xã, công hợp đồng tháng 01; 02/2024.

7. Địa chính nông nghiệp:

- Kiểm tra đôn đốc công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã; có biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn. Phối hợp với các thôn vận động nhân dân tổng vệ sinh môi trường vào ngày Chủ nhật 04/02/2024.

- Xây dựng kế hoạch tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” vào ngày 15/02/2024 (tức ngày mừng 6 tháng Giêng); phối hợp chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ phát động trồng cây tại Trụ sở UBND xã.

- Kiểm tra đôn đốc các cơ quan, trường học, các thôn bố trí vị trí trồng cây tại các thôn, các trường học, trụ sở cơ quan đơn vị trên địa bàn xã.

- Kiểm tra đôn đốc HTX, các thôn thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ xuân 2024 chú ý đến công tác diệt chuột, điều hành nước, làm đất, chuẩn bị các điều kiện hoàn thành gieo trồng vụ xuân 2024.

8. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể:

- Căn cứ kế hoạch để xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể ở từng cơ quan, đơn vị, ngành lĩnh vực mình. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị để tổ chức các hoạt động kỷ niệm đạt hiệu quả, thiết thực.

- Hội người cao tuổi xã chủ trì phối hợp với Công chức lao động-Thương binh xã hội; Tài chính nhà sách xã, trưởng thôn tiếp nhận quà, các khoản hỗ trợ, trợ cấp của các cấp cho đối tượng là người cao tuổi trên địa bàn, tổ chức thăm hỏi, động viên người cao tuổi xong trước ngày 07/02/2024 (28 tết), xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức mừng thọ đầu xuân Giáp Thìn 2024.

- Các tổ chức Hội, Công đoàn cơ sở vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, vui xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm, thiết thực gắn với đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước và phong trào thi đua của các cấp Hội. Biểu dương gương người tốt, việc tốt, tổ chức thăm hỏi động viên, tặng quà các gia đình liệt sỹ, thương binh, gia đình có công với cách mạng, với tinh thần trang trọng, tiết kiệm, vui tươi, phấn khởi, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ; tích cực tăng gia lao động sản xuất, ra quân xuống đồng đúng thời vụ.

- Công đoàn cơ sở xã xây dựng kế hoạch bố trí quà tết cho đoàn viên công đoàn, tổ chức gặp mặt đầu xuân, thăm và chúc tết và các hoạt động khác. Tổ chức

đoàn viên công đoàn và cán bộ công chức, bán chuyên trách dọn dẹp vệ sinh nơi công sở, các phòng làm việc vào buổi chiều ngày 05/02/2024.

- Các cơ quan, trường học, HTX trên địa bàn xã báo cáo kế hoạch, phân công cán bộ, nhân viên đơn vị trực tết về UBND xã trước ngày 05/02/2024, báo cáo tình hình sau tết trước ngày 12/02/2024 để UBND xã tổng hợp báo cáo.

9. Các thôn trên địa bàn xã.

- Chủ động xây dựng kế hoạch đón tết, vui xuân ở thôn, đảm bảo mọi nhà, mọi người đều có tết, vui xuân an toàn, lành mạnh, tiết kiệm.

- Tổ chức các hoạt động vui tết đón xuân, tổ chức phát động tết trồng cây, tổ chức các hoạt động lễ hội đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Nắm chắc tình hình an ninh trật tự ở địa phương, báo cáo kịp thời về Đảng uỷ, UBND xã, ban công an xã khi có sự việc xảy ra trong thôn.

- Tổ chức thăm hỏi động viên hộ chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất. Tiếp nhận, cấp phát quà, tiền hỗ trợ cho các đối tượng đảm bảo đúng, đủ, không để xảy ra sai sót.

- Bên cạnh các hoạt động vui xuân các thôn phải tập chung cho công tác chỉ đạo sản xuất vụ xuân, hướng dẫn nhân dân chăm sóc và bảo vệ lúa mới cấy, diện tích mạ còn lại, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức xuống đồng gieo cấy vụ xuân 2024 đúng lịch.

- Tổ chức cho các đoàn thể và nhân dân dọn vệ sinh cơ quan đơn vị, nhà văn hóa thôn, đường làng ngõ xóm, các trục đường, các tuyến đường trên địa bàn xã vào ngày 04/02/2024

- Báo cáo tình hình về UBND xã theo chế độ thường xuyên, đột xuất. Báo cáo kế hoạch tổ chức đón xuân của các đơn vị về UBND xã trước ngày 05/02/2024 (26 tháng Chạp) báo cáo tình hình sau tết chậm nhất trước 8 giờ ngày 12/02/2024 (mùng 3 tết) để UBND xã tổng hợp báo cáo. Trường hợp có sự vụ đột xuất báo cáo ngay về UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động đón xuân Giáp Thìn 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Nơi nhận:

- UBND huyện Yên Khánh,
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND xã,
- Các ban ngành, đoàn thể, CA xã
- Các nhà trường, trạm y tế
- HTX DVNN, Các thôn.
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Bình Minh